
PR\1291848CS.docx 1/11 PE757.100v01-00

CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

2023/0369(COD)

19.12.2023

***I
NÁVRH ZPRÁVY
o návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 
1999/2/ES, 2000/14/ES, 2011/24/EU a 2014/53/EU, pokud jde o některé 
požadavky na podávání zpráv v oblasti potravin a složek potravin, hluku ve 
venkovním prostoru, práv pacientů a rádiových zařízení
(COM(2023)0639 – C9-0381/2023 – 2023/0369(COD))

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

Zpravodaj: Ivan Vilibor Sinčić



PE757.100v01-00 2/11 PR\1291848CS.docx

CS

PR_COD_1amCom

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu

Pozměňovacích návrhy Parlamentu předložené ve dvou sloupcích

Vypuštění textu je označeno tučnou kurzivou v levém sloupci. Nahrazení je 
označeno tučnou kurzivou v obou sloupcích. Nový text je označen tučnou 
kurzivou v pravém sloupci.

První a druhý řádek záhlaví každého pozměňovacího návrhu označují 
příslušnou část projednávaného návrhu aktu. Pokud se pozměňovací návrh 
týká existujícího aktu, který má být návrhem aktu pozměněn, je v záhlaví 
mimo to na třetím řádku uveden existující akt a na čtvrtém řádku ustanovení 
existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh týká. 

Pozměňovací návrhy Parlamentu v podobě konsolidovaného textu

Nové části textu jsou označeny tučnou kurzivou. Vypuštěné části textu jsou 
označeny symbolem ▌nebo přeškrtnuty. Nahrazení se vyznačují tak, že nový 
text se označí tučnou kurzivou a nahrazený text se vymaže nebo přeškrtne. 
Výjimečně se neoznačují změny výlučně technické povahy, které provedly 
příslušné útvary za účelem vypracování konečného znění.



PR\1291848CS.docx 3/11 PE757.100v01-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ.............................................................................................10

PŘÍLOHA: SEZNAM SUBJEKTŮ NEBO OSOB, OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL 
PODNĚTY ................................................................................................................................11



PE757.100v01-00 4/11 PR\1291848CS.docx

CS



PR\1291848CS.docx 5/11 PE757.100v01-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 1999/2/ES, 
2000/14/ES, 2011/24/EU a 2014/53/EU, pokud jde o některé požadavky na podávání 
zpráv v oblasti potravin a složek potravin, hluku ve venkovním prostoru, práv pacientů 
a rádiových zařízení
(COM(2023)0639 – C9-0381/2023 – 2023/0369(COD))

(Řádný legislativní postup: první čtení)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 
(COM(2023)0639),

– s ohledem na čl. 294 odst. 2 a článek 114 Smlouvy o fungování Evropské unie, 
v souladu s nimiž Komise předložila svůj návrh Parlamentu (C9-0381/2023),

– s ohledem na čl. 294 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru ze dne ... 1,

– s ohledem na článek 59 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 
(A9-0000/2023),

1. přijímá níže uvedený postoj v prvním čtení;

2. vyzývá Komisi, aby věc znovu postoupila Parlamentu, jestliže svůj návrh nahradí jiným 
textem, podstatně jej změní nebo má v úmyslu jej podstatně změnit;

3. pověřuje svou předsedkyni, aby předala postoj Parlamentu Radě a Komisi, jakož i 
vnitrostátním parlamentům.

Pozměňovací návrh 1

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) Požadavky na podávání zpráv hrají 
klíčovou úlohu při zajišťování řádného 

(1) Požadavky na podávání zpráv hrají 
klíčovou úlohu při zajišťování řádného 

1 Úř. věst. C ... / Dosud nezveřejněné v Úředním věstníku.



PE757.100v01-00 6/11 PR\1291848CS.docx

CS

sledování a správného prosazování 
právních předpisů. Je však důležité tyto 
požadavky zefektivnit, aby bylo zajištěno, 
že splňují účel, pro který byly určeny, a 
aby se omezila administrativní zátěž.

sledování a správného prosazování 
právních předpisů. Je však důležité tyto 
požadavky zefektivnit, aby bylo zajištěno, 
že splňují účel, pro který byly určeny, a 
aby se omezila administrativní zátěž. 
Kontrola výrobků na jednotném 
evropském trhu, zejména v nových 
členských státech, navíc není dostatečná a 
vyžaduje další zlepšení právních předpisů 
a norem.

Or. en

Pozměňovací návrh 2

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Ve svém sdělení „Dlouhodobá 
konkurenceschopnost EU: výhled po roce 
2030“13 se Komise zavázala k racionalizaci 
a zjednodušení požadavků na podávání 
zpráv s konečným cílem snížit tuto zátěž o 
25 %, aniž by byly ohroženy související 
cíle politiky.

(2) Ve svém sdělení „Dlouhodobá 
konkurenceschopnost EU: výhled po roce 
2030“13 se Komise zavázala k racionalizaci 
a zjednodušení požadavků na podávání 
zpráv s konečným cílem snížit tuto zátěž o 
25 %, aniž by byly ohroženy související 
cíle politiky. Racionalizace a zjednodušení 
požadavků na podávání zpráv by neměly 
snižovat ani ohrožovat normy bezpečnosti 
potravin, zejména s ohledem na nejnovější 
údaje z výzkumu, které se používají ke 
stanovení a hodnocení potenciální 
škodlivosti ozářených potravin pro lidskou 
spotřebu nebo spotřebu zvířat. Cíle, jímž 
je 25% snížení, by mělo být dosaženo v 
jiných oblastech.

__________________ __________________
13 COM(2023)0168. 13 COM(2023)0168.

Or. en



PR\1291848CS.docx 7/11 PE757.100v01-00

CS

Pozměňovací návrh 3

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. -1 (nový)
Směrnice 1999/2/ES
Čl. 6 – odst. 1 – bod 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

V článku 6 se doplňuje nový bod, který 
zní:
„3a.  potraviny ošetřené ionizujícím 
zářením, na které se vztahují body 1 a 2, 
musejí být kromě jiného požadovaného 
označení označeny symbolem ISO 7010 
pro ionizující záření.“

Or. en

Pozměňovací návrh 4

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 1
Směrnice 1999/2/ES
Čl. 7 – odst. 3 – pododstavec 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Kromě toho sdělí členské státy Komisi 
každoročně:
a) výsledky kontrol provedených 
v zařízení na ionizující ozařování, 
zejména pokud jde o kategorie a množství 
ošetřených produktů a použité dávky,
b) výsledky kontrol provedených 
u výrobku ve fázi uvádění na trh. Členské 
státy zajistí, aby metody používané k 
detekci ošetření ionizujícím zářením byly v 
souladu s článkem 34 nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2017/6251a a aby byly standardizované 
nebo validované. Členské státy sdělí 
Komisi používané metody a Komise 
posoudí použití a vývoj těchto metod 



PE757.100v01-00 8/11 PR\1291848CS.docx

CS

s přihlédnutím ke stanovisku Vědeckého 
výboru pro potraviny.
c) veškeré zaznamenané informace 
podle čl. 8 odst. 1 ze všech zařízení na 
ozařování všech členských států pro každý 
použitý zdroj ionizujícího záření;
d) veškeré zaznamenané informace 
podle čl. 8 odst. 1 ze zařízení na ozařování 
pro dovážené potraviny ošetřené 
ionizujícím zářením ze třetí země pro 
každý použitý zdroj ionizujícího záření.
_______________
1a Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2017/625 ze dne 15. března 
2017 o úředních kontrolách a jiných 
úředních činnostech prováděných s cílem 
zajistit uplatňování potravinového a 
krmivového práva a pravidel týkajících se 
zdraví zvířat a dobrých životních 
podmínek zvířat, zdraví rostlin a 
přípravků na ochranu rostlin, o změně 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 999/2001, (ES) č. 396/2005, (ES) 
č. 1069/2009, (ES) č. 1107/2009, (EU) č. 
1151/2012, (EU) č. 652/2014, (EU) 
2016/429 a (EU) 2016/2031, nařízení 
Rady (ES) č. 1/2005 a (ES) č. 1099/2009 a 
směrnic Rady 98/58/ES, 1999/74/ES, 
2007/43/ES, 2008/119/ES a 2008/120/ES 
a o zrušení nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 854/2004 a 
(ES) č. 882/2004, směrnic Rady 
89/608/EHS, 89/662/EHS, 90/425/EHS, 
91/496/EHS, 96/23/ES, 96/93/ES a 
97/78/ES a rozhodnutí Rady 92/438/EHS 
(nařízení o úředních kontrolách)

Or. en

Pozměňovací návrh 5

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2
Směrnice 1999/2/ES
Čl. 7 – odst. 4



PR\1291848CS.docx 9/11 PE757.100v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Na základě údajů předložených 
podle odstavce 3 zveřejní Komise v 
Úředním věstníku Evropské unie podrobné 
údaje o ozařovnách a všechny změny jejich 
postavení.

4. Na základě údajů předložených 
podle odstavce 3 zveřejní Komise 
v Úředním věstníku Evropské unie:

a) podrobné údaje o ozařovnách a všechny 
změny jejich postavení,

b) veškeré zaznamenané informace o 
každém použitém zdroji ionizujícího 
záření;
c) veškeré zaznamenané informace o 
potravinách dovážených ze třetí země 
ošetřených ionizujícím zářením pro každý 
použitý zdroj ionizujícího záření;
d) zprávu vycházející z údajů 
poskytnutých každoročně vnitrostátními 
orgány dozoru.

Or. en



PE757.100v01-00 10/11 PR\1291848CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Pro nás v Evropském parlamentu by klíčovým cílem mělo být odstranění zbytečné byrokracie.  
Navzdory přesvědčení zpravodaje, že méně administrativy je v byrokratickém systému EU 
poněkud paradoxní, vyvstává otázka, proč tyto změny směrnice omezují v první řadě kontroly 
potravin. Pro některá ustanovení vypuštěná ze směrnice 1999/2/ES není ve skutečnosti žádná 
rovnocenná náhrada v nařízení (EU) 2017/625. Zpravodaj se proto domnívá, že to může 
znamenat výhodu pro nekontrolovaný dovoz ozářených potravin a oslabit kontrolu ozářených 
potravin v rámci EU. Zpravodaj se rozhodně staví proti deregulaci tohoto odvětví, oslabování 
norem a nejasnému označování.

Při čtení návrhu směrnice je zpravodaj zklamán tím, že návrh Komise spíše oslabuje normy, 
než aby je povýšil na úroveň evropské excelence.

Jedná se o mimořádně důležitou otázku, a to nejen z hlediska výběru pro spotřebitele, ale také 
z důvodu možných zdravotních rizik. Studie o bezpečnosti ozářených potravin pro lidské zdraví 
a zdraví zvířat uvedené v tomto textu jsou starší třiceti let, přičemž pocházejí z 80. a 90. let 20. 
století. Využíváním nových technologií a vědy by se údaje měly aktualizovat. 

Zpravodaj rovněž vyjadřuje obavy týkající se kvality potravin. A to oprávněně. Pokud budeme 
provádět strategii „od zemědělce ke spotřebiteli“ v souladu se Zelenou dohodou, spotřebitelé 
by jistě měli zájem vědět, kde se v tomto řetězci nacházejí zařízení na ozařování a ozářené 
potraviny. Chorvatsko je jednou z mála evropských zemí, které ozařují potraviny na základě 
samostatného rozhodnutí, přičemž tyto potraviny na trhu nekontroluje. Občané mají právo na 
ochranu před nenasytností podniků.

Zpravodaj je pro transparentnost. Informace pro spotřebitele musejí být zveřejňovány na 
jednom místě a ve všech jazycích.

Na základě všech výše uvedených skutečností se zpravodaj domnívá, že nejenže bychom 
neměli snižovat požadavky na podávání zpráv a kontrolu potravin, ale že je musíme zpřísnit, 
abychom spotřebitele odpovídajícím způsobem chránili. V konečném důsledku musí 
spotřebitelé vědět, zda výrobky, které konzumují, obsahují ozářené potraviny nebo zda se 
ozářené produkty používají v potravinovém řetězci zvířat. Vzhledem k tomu, že se směrnice 
mění, bude třeba provést některé další změny a tyto změny by měly být změnami k lepšímu.



PR\1291848CS.docx 11/11 PE757.100v01-00

CS

PŘÍLOHA: SEZNAM SUBJEKTŮ NEBO OSOB,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržel žádný podnět od subjektu 

nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího 

řádu.


